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Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten

Datum 21 april 2023 Datum verzending 21 april 2023
Nummer vraag 310 Behandelaar Astrid ter Borgh
Ons zaaknummer Z/74968/344302 Portefeuillehouder Wethouder Van der
Elst
Bijlage -
Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen 310 GL over diverse onderwerpen

rond duurzaamheid

Geachte Raad,

Door de GroenLinks-fractie zijn op 23 maart 2023 vragen gesteld op grond van het artikel 39
artikel 10 van het Reglement van Orde over de duurzaamheidslening, inkoopactie,

wijkgerichte aanpak transitie warmte, fix-team.

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Op 12-09-2022 stelde GroenLinks reeds de vraag of het college het duurzaamheidsfonds zou
gaan aanvullen, met andere woorden: of een duurzaamheidslening opnieuw verstrekt zou

kunnen worden.

Het college, bij monde van Wethouder Zoetemelk, zegde in de raadsvergadering van 8
november toe om te zoeken naar een mogelijkheid om het ingestelde budgetplafond te
verhogen of de mogelijkheid om een bijstorting te realiseren. Dit n.a.v. Motie 262 van VVD,
CDA, Voorschoten Lokaal en D66.

Recent ontvingen inwoners een brief van de gemeente met de vraag of zij interesse hebben
in een gezamenlijke inkoopactie.

GroenLinks Voorschoten heeft de indruk dat de inhoud van de brieven ‘op maat’ geschreven
is per wijk. Zo wordt in de ene wijk gesproken over isolatie (Vlietwijk) en in de andere niet
(Krimwijk). Maar wat ons opvalt is dat géén van de brieven informatie verschaft over de
mogelijke toekomstige alternatieve warmtebronnen. Terwijl de transitievisie warmte 1.0 al
een doorkijkje geeft. Ook wordt geen informatie verstrekt over een duurzaamheidslening.

Terwijl een lening de drempel om mee te doen met de inkoopactie kan verlagen.

Vraag 1. Waarom wordt de duurzaamheidslening niet genoemd als mogelijkheid om
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mee te doen aan de gezamenlijke inkoopacties?

Antwoord: Op dit moment is het Duurzaamheidsfonds leeg. Daarom kunnen inwoners geen
duurzaamheidslening afsluiten. Het college treft via de kadernota voorbereidingen om de
periode te overbruggen tot het fonds weer is aangevuld door de terugbetaling van de al
verstrekte leningen. Als dat in de kadernota wordt goedgekeurd, dan kunnen weer
duurzaamheidsleningen worden verstrekt. Ook wijst het college ondertussen graag op de

mogelijkheden die het Nationaal Warmtefonds biedt.

Vraag 2. Hoe wil het college invulling geven aan de doelstelling om de
energietransitie ook voor mensen met een kleinere beurs mogelijk te maken en zo
nog meer energiearmoede te voorkomen.

Antwoord: Het college heeft subsidie van het Rijk gekregen om mensen met een smalle
beurs te helpen met energiebesparing. Het college zet vanaf mei/juni 2023 een fix-team van
adviesbureau Klimaatroute in om bij 280 sociale huurders de woningen te scannen op
mogelijke kleine energiebesparende maatregelen, zoals radiatorventilatoren en kierdichting,
en deze ook daadwerkelijk te laten aanbrengen. Verder wordt samengewerkt met het
bewonersinitiatief Plint, waarin enthousiaste inwoners op vrijwillige basis helpen bij het

treffen van energiebesparende maatregelen.

In het kader van het Nationaal Isolatieprogramma zal het college een subsidie bij het rijk
aanvragen om eigenaren van woningen met een slecht energielabel en een waarde onder de
Nationale Hypotheek Garantie grens te helpen met het treffen van een grote
isolatiemaatregel. Het college heeft vorig jaar de RREW-regeling in Voorschoten uitgevoerd.
Huurders (en later ook eigenaren van koophuizen toen er budget over was) kregen een
voucher ter waarde van 70 euro waarmee zij energiebesparende producten konden kopen.
Het Nationaal Warmtefonds heeft speciaal voor mensen met een verzamelinkomen tot

45.000 euro een renteloze lening voor verduurzaming van hun huis.

Vraag 3. Waarom zijn de brieven wel op maat geschreven, maar wordt in de brieven géén
informatie gegeven over de wijkgerichte strategie, beschreven in de transitievisie warmte,
en de mogelijkheid voor enkele wijken om tzt te profiteren van de aansluiting op het
warmtenet Warmteling dat in voorbereiding is.

Antwoord: In de brieven is daar inderdaad niet op ingegaan, maar in het webinar waaraan elke
briefontvanger aan deel kon nemen wel. Daar is verwezen naar de gemeentelijke site waarin
inwoners kunnen lezen over de warmtetransitie. Isoleren is altijd een goed idee, ongeacht de
duurzame warmtemethode die er straks komt in de wijken van Voorschoten. Uit communicatief

oogpunt is gekozen voor 1 onderwerp per brief.
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Vraag 4. Is het college van mening dat het de voorkeur heeft om inwoners van Noord-
Hofland (en andere wijk waar Warmtelingq op aan kan sluiten) nu een warmtepomp te laten
aanschaffen?

Antwoord: Nee, maar inwoners hebben wel zelf de keuze.

Tijdens de informatieavond over warmtepompen op 22 maart jl. werd geen informatie
verstrekt over regelingen en subsidies in Voorschoten. Er werd foutief verwezen naar het
regionaal energieloket (n.a.v. een vraag in de chat), hier is Voorschoten niet bij

aangesloten.

Vraag 5. Op welke wijze is de informatieverstrekking tijdens de inkoopactie op maat
gemaakt voor Voorschoten? Kan tijdens toekomstige informatieavonden of de
communicatie daaromheen (nog beter) verwezen worden naar het duurzaam bouwloket ipv
regionaal energieloket, waar Voorschoten niet aangesloten is?

Antwoord: De informatieverstrekking wordt op maat gemaakt door bijvoorbeeld verwijzing naar
gemeentelijke regelingen en de gemeentelijke website. Er wordt normaal ook altijd verwezen
naar het Duurzaam Bouwloket. In de presentatie over de warmtepompen is niet verwezen naar
het Regionaal Energieloket. Dat kan in de chat mogelijk abusievelijk wel zijn gedaan, maar dat is
niet meer te achterhalen.

Motie 273 van CDA, Voorschoten Lokaal, VVD en PvdA (8 december 2022) riep het college
op om voortvarend een regeling vast te stellen om de energie- steunmaatregelen van het
Rijk, bedoeld voor maatschappelijke voorzieningen, culturele instellingen en verenigingen

te verdelen.

Vraag 6. Wat is de status van deze regeling? Hoe kunnen de hierboven genoemde
Voorschotense verenigingen aanspraak maken op deze regeling? En hoe worden zij
momenteel op deze mogelijkheid gewezen?

Antwoord: Op advies van het team Juridische Zaken en Financién wordt er een subsidieregeling
gemaakt om de Voorschotense verenigingen te compenseren voor de hogere energielasten. Op 9

mei wordt de regeling besproken in het college.

De gemeenteraad zal hierna worden geinformeerd. De verenigingen hebben in twee ronden
(november en januari) kunnen aangeven of er hogere energielasten zijn. Ook is er in de

Voorschotense Krant een bericht gezet om verenigingen op te roepen zich te melden.

Vraag 7. Waarom is het fix-team niet vermeld in de brief aan inwoners over
verduurzamingsmaatregelen?

Antwoord: Bij het schrijven van de brief waren er nog geen fix-teams actief, vanaf mei/juni is dat
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wel het geval, zie vraag 2.

Vraag 8. Hoeveel huishoudens heeft het fix-team inmiddels geholpen met
verduurzamingsmaatregelen?
Antwoord: Zie 7.

Vraag 9. Welke inwoners komen in aanmerking voor hulp van het fix-team? En hoe wordt
dit bekend gemaakt onder de doelgroep?

Antwoord: Het college benadert inwoners met een lager inkomen die wonen in een sociale
huurwoning met een energielabel van D tot G. Er wordt in ieder geval een brief gestuurd aan
inwoners. Het fix-team van Klimaatroute gaat van deur tot deur met hun klusbus om inwoners te

informeren en maatregelen te treffen.

Vraag 10. Is het fix-team voldoende toegerust en op snelheid om de te verwachten stijging
in werkzaamheden als gevolg van de regeling Lokale aanpak van het Nationaal
Isolatieprogramma 2023 aan te kunnen?

Antwoord: De regeling voor de lokale aanpak isolatie, waarvoor gemeenten tot en met 31 mei
2023 een aanvraag in kunnen dienen, heeft betrekking op het treffen van grote
isolatiemaatregelen bij koopwoningen. Dat vergt een andere aanpak dan door fix-teams die met

kleine energiebesparende maatregelen aan de slag gaan.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

A.R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris Burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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